ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

BERÇO DO MADEIRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n°096/GV/ALB/2025  Nova Mamoré, 27 de novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

Prefeito do Município de Nova Mamoré

Ao Senhor Secretário

ARILDO MOREIRA

Secretário Municipal de Saúde

Assunto: Solicitação de disponibilização de Secretária Executiva para o

Conselho Municipal de Saúde

Senhores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, sirvo-me do presente, na qualidade de

Vereador do Município de Nova Mamoré e representante do Partido dos

Trabalhadores, com fundamento na Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do

Conselho Nacional de Saúde, solicitar a disponibilização de uma servidora para

exercer a função de Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Nova

Mamoré.

A referida resolução estabelece diretrizes para a organização e

funcionamento dos Conselhos de Saúde, assegurando condições estruturais,

administrativas e de apoio técnico, incluindo a necessidade de uma Secretária

Executiva capacitada para garantir o bom andamento dos trabalhos, organização das

reuniões, elaboração de atas, acompanhamento das deliberações e apoio à gestão

do controle social no SUS.

A ausência dessa função compromete o regular funcionamento do

Conselho Municipal de Saúde, que desempenha papel fundamental na fiscalização,

acompanhamento e definição das políticas públicas de saúde no âmbito municipal.

Diante disso, solicitamos providências urgentes quanto à designação de

uma servidora para cumprir esta importante função, fortalecendo o controle social e

ID: 266883 e CRC: C6849256

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

BERÇO DO MADEIRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

garantindo o pleno exercício das competências legais do Conselho Municipal de

Saúde.

Certos de sua compreensão e compromisso com a saúde pública do nosso

município, reiteramos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANDRÉ DO SINDICATO – PT

Vereador da CMNM

ID: 266883 e CRC: C6849256

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

266883ID:

62FA8A2BDF500C71B3EFA6EF42E12A61

C6849256

MD5:

CRC:

2B886C43760A7BF1E2AD4E224887D2974B0E2293D4421C05C0CDAA0A23878401SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

096

Identificação/Número

27/11/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de nº 096. Solicitação de disponibilização de Secretária Executiva para o Conselho Municipal de Saúde.

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

27/11/2025 10:28:40Criação: 27/11/2025 10:33:48Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 27/11/2025 10:33:16

ASSUNTOS

Oficio 27/11/2025 10:33:05

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 27/11/2025 10:34:06VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 266883 e o CRC C6849256.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=266883&CRC32=C6849256&cpf_user=75362929291&token=4943eae95cd52492866adc8b1f821595
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=4943eae95cd52492866adc8b1f821595
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=266883&CRC32=C6849256&cpf_user=75362929291&token=4943eae95cd52492866adc8b1f821595